关于组织开展河北科技学院首届大学生讲思政课大赛的通知

为深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，打好提高高校思政课教学质量和水平攻坚战，充分发挥思政课在大学生思想政治教育中的主渠道作用，学校决定开展河北科技学院首届大学生讲思政课大赛。现将具体事宜通知如下：
一、活动主题
“培根铸魂点亮人生，青春领航振兴中华”
二、组织单位
党委宣传部、校团委、思政教学部
三、参与对象
河北科技学院全体本、专科学生
四、活动时间
2019年4月1日至2019年5月30日
五、竞赛程序
由学生自主或二级学院推荐统一组队皆可，可跨年级、跨专业组队参赛。
第一阶段：初赛采取视频评审形式进行，视频时长15分钟左右。
所有参赛作品经过形式审核后，由组委会统一上传竞赛平台进行公开展示，并综合专家评委和网上投票的评判总分，得分前10名入围决赛。
第二阶段：决赛采取现场授课形式。参赛团队中的一名或两名成员，进行10—12分钟的现场授课展示，决赛评委根据授课效果进行打分和点评。最后根据总分排名确定大赛结果，评出一、二、三等奖和优胜奖。
六、竞赛要求
1. 每个参赛团队由不超过5名同学和1名指导老师（1名思政课教师或1名辅导员或1名班主任组成），共同完成搜集资料、题目设计、制作视频和课件、准备讲稿、现场讲授展示等工作。
2、围绕《思想道德修养与法律基础》、《中国近现代史纲要》、《马克思主义基本原理》、《毛泽东思想与中国特色社会主义理论概论》、《形势与政策》等课程中的有关章节和内容进行专题式教学设计。
3、初赛视频可以采取授课实录、配音课件展示等多种形式进行制作，提倡新颖的视听表现形式。作品须为AVI、MP4、MPG格式原始作品，分辨率不小于720px×576px。作品时长原则上在15分钟左右（包括1分钟左右片头，指导教师和团队成员介绍、选题缘由及意义等）。视频画面清晰，不抖动，不倾斜，声音清楚，内容与视频画面同步，提倡标注字幕。投稿作品请标注展示课程题目、来源章节以及入选团队的基本信息。
4. 其他要求：视频和现场授课都要注重着装得体，言词精炼，语气语速适中，充分展现当代大学生的理论素养和青春风采。
七、奖项设置
评选优秀团队和优秀指导教师，颁发奖金及获奖证书。
八、竞赛报名
1、参赛报名：本通知发出之日起，填写报名表（见附件），报名截止日期4月20日。
2.作品提交：2019年4月30日前，将参赛作品电子版（文件夹命名为：“大学生讲思政课”字样组成，授课展示视频以作品名称+作者姓名组成）统一发送到hbkjxyzzb@126.com。
3、作品评选：2018年5月1日—10日，由学校组织有关评委进行评选确定入围决赛作品和团队名单。
[bookmark: _GoBack]4.决赛时间初定为5月30日，具体地点另行通知。
联系人：吴文丽，电话：2195788，地址：综合教学楼306室。

2019年3月29日

河北科技学院首届大学生讲思政课大赛报名表
	团队
负责人
信息
	姓  名

	所在学院

	学历层次

	专  业

	联系电话

	邮  箱

	团队其他成员

	指导
教师
	姓  名

	职  称

	职  务

	联系电话

	授课
信息
	授课题目

	课程名称和章节

	课程设计特色

（200字以内）

	院系
意见

                  （盖  章）
                       年   月   日